*Überlieferung*

K: Hamburg, Staats- und Universitätsbibliothek, Sup. ep. 26, Bl. 52<sup>r</sup>-55<sup>r</sup>.

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a.M. 1709, S. 97–98 (Z. 20–67).

IESUM et quicquid ille huc esse promisit!

Vir maxime Reverende, Amplissime, Excellentissime Domine. Fautor et in Domine Frater Venerande.

Exaudiat pia vota vestra Pater in Caelis optimus, a quo mihi secunda quavis ap-  
 5 precatus es; idem vero mea quoque impleat, quibus quotidie cum familia mea<sup>2</sup>  
 rem publicam vestram, Ecclesiam atque ministerium eius boni fati commendo,  
 neque invicem perpetua in unitate Spiritus vinculo pacis<sup>3</sup> collegatos conservet.  
 Annum autem, quem nuper ingressi sumus, et toti afflictæ plerisque locis eccle-  
 10 docendi munere sapientia ipsius præfecit, caelestibus *Χαρίσμασιν*, et horum  
 fructum ex vobis integer caetus capiat copiosissimum, utrique vero quotidie  
 mille argumenta praeconii divini inveniatis.

<sup>1</sup> Zu Johann Daniel Arcularius, Senior des Frankfurter Predigerministeriums, s. o. Brief Nr. 16 Anm. 1.

<sup>2</sup> Zu Speners täglichem Hausgebet s. GRÜNBERG 1, 372f.

<sup>3</sup> Vgl. Eph 4, 3.

Responsum in causa Regiomontana accepi<sup>4</sup> gratiasque debitas pro communicatione ago; ut vero, quod res est, fatear Excellentissimo D[omi]no Meinders<sup>5</sup> nondum misi, cum aliud adhuc mihi expectandum sit scriptionis ad ipsum argumentum, quod propediem suppeditatum iri confido<sup>6</sup>. Porro spero a Dreiero<sup>7</sup> et complicibus<sup>8</sup> ecclesiae nostrae porro nihil metuendum, cum gratia Electorali<sup>9</sup> iam exciderint, et princeps serio oculos aperiat, edoctus, quo cum utriusque religionis nostrae et Reformatae praeiudicio Cryptopapismus vires aperit<sup>10</sup>.

Quod Reformatos concernit, in hoc idem Tecum sentio et, nisi fallor, nuper significaveram<sup>11</sup> unionem cum illis non esse ἐκ τῶν ἀδυνάτων, sed illa animorum habitu ob difficultates humanitus insuperabiles non sperandam. Unde de hac materia repetierim, quod Christus alio sensu et de re alia Matth. 19, 26<sup>12</sup>. Vix etiam credo serio negotium hoc tractatum vel a magnatibus Reformatis publice unionem nobis oblatum iri, absque qua solenni invitatione, ne quidem deliberationes ex nostra parte instituendas arbitror. Illa vero, si fieri, ad has summa cum cautione accedendum existimarim et sane ego longius inde abesse quam interesse optarim, quod eventum ambiguum formidem, et tam facile ecclesiae noxium quam felicem alii expectarent.

Si cum Serenissimo Electore Brandenburgico<sup>13</sup>, qui earundem tamen partium sunt, sentirent omnes, forte minus desperata res esset, certi enim testes asseruere ipsum decretum absolutum ex animo abominari cum omnibus, quae inde dependent (unde magis magisque Marchiaci<sup>14</sup> pene omnes nobis propius acce-

14 Meinders: cj ] Mecudas: K. 15 cum: cj ] eum: K. 17 cum: cj ] eum: K. 33 propius: D.

<sup>4</sup> Von diesem Gutachten des Frankfurter Predigerministeriums über die Lehre des Königsberger Theologieprofessors Christian Dreier hatte Spener eine Kopie von Arcularius erbeten (s.o. Brief Nr. 47, Z. 135–138 mit Anm. 47).

<sup>5</sup> Franz von Meinders (1630–1695), kurbrandenburgischer Staatsmann; geb. in Bielefeld, nach dem Jurastudium 1655 Sekretär des Grafen Georg Friedrich von Waldeck, 1672 Geheimer Rat des brandenburgischen Kurfürsten (ADB 21, 220; M. KRIEG, Franz von Meinders, in: Westfälische Lebensbilder, Bd. 3, Münster 1934, 249–264; LP: Stolberg Nr. 2600. 3175. 16310; Spener, Leichpredigten 6, 315–343).

<sup>6</sup> Spener war von Meinders nach diesem Gutachten gefragt worden (s.u. Brief Nr. 113, Z. 152–155).

<sup>7</sup> Christian Dreier (1610–1688), Prof. in Königsberg; sein durch Calixt beeinflusster religiöser Synkretismus wurde von den orthodoxen Lutheranern in Königsberg vehement bekämpft (Näheres s. Frankfurter Briefe Bd. 2, Brief Nr. 74 Anm. 2; RGG<sup>4</sup> 2, 977).

<sup>8</sup> Dreiers engste Verbündete waren Melchior Zeidler (1630–1686) und Johannes Pfeiffer (zu diesem s.u. Brief Nr. 113 Anm. 35).

<sup>9</sup> Friedrich Wilhelm von Brandenburg, der Große Kurfürst (s.o. Brief Nr. 47 Anm. 14).

<sup>10</sup> Zu den katholisierenden Tendenzen der Königsberger Theologen um Christian Dreier und den Befürchtungen Speners, daß dadurch Gefährdungen sowohl für die lutherische als auch die reformierte Kirche entstehen könnten, s.u. Brief Nr. 113, Z. 158–178. In der Tat konvertierte der Parteigenosse Dreiers, Johannes Pfeiffer, 1694 zum katholischen Glauben.

<sup>11</sup> Zu diesem Thema auch schon in Brief Nr. 47 vom 7. 12. 1686 an Arcularius.

<sup>12</sup> Mt 19, 26 (Bei den Menschen ist unmöglich, aber bei Gott ist alles möglich).

<sup>13</sup> Friedrich Wilhelm von Brandenburg (s.o. Anm. 9).

<sup>14</sup> Die Bewohner der Mark Brandenburg.

dunt), et ad palatinum Catechesin<sup>15</sup> tam non adstringi velle, ut ne quidem illa,  
 35 sed sola nostra Lutheri<sup>16</sup> semper usus sit. Ast aliis suis non tam facile eadem per-  
 suaserit; imo cum ab Helvetiis superiori anno peteret, ne exulibus francicis, qui  
 universalem gratiam docerent, sua in ditione graves esse pergerent, responsum  
 accepit dogmatis eius libertatem ipsis se concedere non posse, quia ex suis ho-  
 minibus coetibus ipsorum plures immisceri soleant; quarum literarum ἀπόγρα-  
 40 φον vidi<sup>17</sup>. Symbolicos libros nos, qui habemus et quos habemus sine periculo et  
 incommodo non abiiceremus, nec tamen eosdem ad nos accedentibus ecclesiis  
 necessario obtruderemus, qui non exclusimus fraternitate nostra illos coetus,  
 qui nunquam formulae Concordiae subscripsere. In universum libri illi suum  
 habent usum, quoad auctoritatem, quam ipsi sibi sumunt, nec amplior tribuitur,  
 45 nec θεοπνευστοῖς aequiparantur, qui abusus esset. Cum vero usus ille ex necessi-  
 tate ortus sit, optandum fuerat ad hanc nunquam nos adactos, sed in eo statu ec-  
 clesiam mansisse, ut non opus fuisset divinis libris alios superaddi, sicuti aliquan-  
 do morborum violentia remedia exigit, quibus carere malleamus. Misereatur vel  
 tandem Christiani orbis tam misere distracti is, a quo nomen gerit unitatis et pa-  
 50 cis aequae ac veritatis, Dominus.

Nobilissimi Lersneri nostri<sup>18</sup> semper me cepit sincera pietas, sed infirmior  
 est, quam ut omnes cibos digerat, unde semper ei suasor fui et ero, ut ultra vires  
 nihil conetur soloque coelesti lacte vesci<sup>19</sup> contentus difficiliora omittat vitetque  
 consortia eorum, a quibus turbari quam iuvari facilius possit. Cum vero aliunde  
 55 acceperim eum rus abiturum<sup>20</sup> vitamque ducturum extra urbem, spero ab illis  
 remotum iri, quorum conversatio ipsi nocere posset.

Barclaii scriptum<sup>21</sup> urbi vestrae nunquam illatum tecum vellem, facile enim  
 se incautis insinuat, ut ex paucis observavi, quae aliquando inspexi, nec vero to-  
 tum legi D. Reiseri beati refutationem<sup>22</sup> fuere, qui malluissent solidiorem et  
 60 meditationem diuturniorem ei impensam, quam Vir Optimus laboribus suis

35 eadem ] – D. 44 auctoritatem ] autoritas ea: D. quam ] quem: K. 45 aequiparatur:  
 K. 46 adactus: K. 51 Lersneri: cj ] Leisneri: K; N.N.: D. 56 conversatio ] consor-  
 tio: D. noceri: D.

<sup>15</sup> Der Heidelberger Katechismus.

<sup>16</sup> Der Kleine Katechismus Martin Luthers.

<sup>17</sup> Zu einem Kontakt zwischen dem brandenburgischen Kurfürsten und der Schweiz wegen der französischen Exulanten ist nichts ermittelt.

<sup>18</sup> Johann Maximilian Lersner (s.u. Brief Nr. 72 Anm. 1).

<sup>19</sup> Vgl. 1Petr 2, 2.

<sup>20</sup> S.u. Brief Nr. 72, Z. 76f.

<sup>21</sup> Robert Barclay, *Theologiae verae Christianae apologia*, Amsterdam u.a. 1676; engl. London 1678; dt. 1684 (vh HAB; UB Rostock); vgl. Frankfurter Briefe Bd. 3, Brief Nr. 83, Z. 111f mit Anm. 44. – Zu Barclay und seinen weiteren Hauptschriften s.o. Brief Nr. 64 Anm. 26f, zu Speners Einschätzung von Barclay vgl. Brief Nr. 147, Z. 117–124.

<sup>22</sup> Anton Reiser, *Anti-Barclaius*, h.e. *Examen Apologiae Rob. Barclaius, Scoto-Britanus*, pro *Theologia vere Christiana*, Amsterdam 1676 (vh HAB). – Zu Reiser s.o. Brief Nr. 37 Anm. 4.

adhibere solitus est. Ab Excell[entissimo] D. Beiero, Ienensi, plura sunt, qui expectant, si pergat in eo, quod coepit<sup>23</sup>.

Agamus interim, quod in nobis est, veritatem pro mensura lucis concessae nostris praeferamus, DEUM vero indesinenter invocemus, qui eandem ex verbo suo propositam Spiritus sui S[ancti] virtute intime pectoribus imprimat, erroribus autem omnique impietati repagulum obiiciat, ne pergant semper grassari et simplicioribus fraudi esse. Vale cum venerando Collegio tuo et causam Domini strenue feliciterque age. 65